CONCIO IX.

DE EADEM DOMINICA QUARTA ADVENTUS

THEMA

Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.
Isa. xl, v. 3.

SYNOPSIS

Occasione a superioris Dominicæ concione sumpta agit de verbis concionis Joannis ab Isidore mutatis; ubi de vera preparacione via Domini disseritur. Via vero Domini que sint, et quæ mundi; illæ esse rectas, æquabiles et breves, has vero distortas, anfractuosas et præcipitiæ horridas, in quibus fera seorsim mors stabulatur. Via periculosa, quæ divitiarum et voluptatis monicia terunt, et ambitios; et a quibus homines avocati, et ad penitentiam vocati concio Joannis, ostenduntur. Solitudinem, in qua semita parandæ, esse cor nostrum, cuius intentio et desideria sunt dirigendo.

In secunda parte agitur de tribus penitentialibus, contritione scilicet confessione et satisfactione. Parvus contritionis fervor taxatur. Modus ad contritionem efficaces propounderunt, ut est meditatio bonitatis Dei, passio Christi, divine Magescie et potentie, gloria insperata et felicitatis, de qua nos peccatorum in æternas miseras agit præceptores; exempla denique David, Petri, publicani, peccatricis et Theodosii imperatoris. Deinde reprehenduntur diversæ male confitentium genera; et in primis ii, qui generatim solum et in confuso peccata confitentur, quos peccare contingit tuis dicendo quæ non fecerunt, tum sublicendo quæ fecerunt; secundo per simile reprehenduntur ii, qui quidem peccata sua omnia confitentur, sed circumstantiis debitis

omissis. Præterea crassa eorum sugillatur ignorantia, qui flagitia graviora a minoribus distinguere nesciunt. Objurgantur insuper ii, qui de beneficio ecclesiastico viventes nihil pro eo faciunt, magis de redditibus quam de pre-cibus solliciti. Denique arguuntur ecclesiastici, qui frigide, negligenter et perfactorie officia divina peragunt, nec id sibi religioni ducunt. Satisfactione veterum cum nostris comparatas multo fuisse rigidiiores, exemplo Potovi Episcopi aliquid probatur. Paucos esse qui vero et cum fructu confitentur. Seria tandem ad cordis compunctionem et veram penitentiam exhortatio concludit.

Beatissimum præcursorum liberatoris nostri Joannem Baptistam, optimi auditores, vocem esse clamantem in deserto Dominicæ superiori didicimus. Quid vero clamet, quod vel in primis cognoscendum fuerat, angustia temporis impediti dicere non potuimus. Quare cum et hæc pars explicanda supersit, et in hunc diem maxime conveniat (hodie siquidem paracevenagimus Natalis Domini), non novum aliquod argumentum queremus; sed de ista ipsa concione Beati Joannis, Dominus aspirante, verba faciemus. Erit vero longe utilissima concio, si terram bonam, ut spero, semina ista verbi Dei in cordibus vestris invenerint. Dominus enim veniens veniet et non tardabit, nimis cras; imo vero hac nocte aderit et eos omnes visitabit, quos vigilantes et paratos invenient. Et beati

*qui ejusmodi visitatione digni erunt; miseri vero et infelices, qui non erunt. Nec enim Dominus vacuus veniet, sed onustus donis et charismatibus, et verarum opum, verarum consolationum, verarum deliciarum copiam maximam suis cultoribus et amatoribus adferet. In eo totum est positum, ut non imparat inveniamur. Nemini vestrum desiderium et voluntatem deesse bonam existimo, id agendi et comparandi, quod necesse est. Si quis autem fortasse, quid sit agendum et comparandum ignorat, i aures et animum erigit, et non me, sed B. Joannem concionantem audiat: *Parate, inquit, viam Domini rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.* Quid est igitur via? Et ad quem modum dirigitur via? Verba sunt metaphorica: Siquidem familiare est Prophetis, sape figuris ac presertim translationibus ut. Itaque B. Joannes hanc ipsam sententiam propriis, ac apertis verbis ita expressit: *Penitentiam agite, appropinquarent enim regnum caelorum.* Vis, inquit, parare viam Domini? Vis rectas facere semitas Dei nostri? Ecce tibi modum, ecce rationem. Age penitentiam. Quid est igitur via Domini, nisi lex Domini? Viam, inquit David, mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Et, Beati Immaculati in via qui ambulant in lege Domini. Quid contra est via mundi, nisi lex mundi? De qua scriptum est: *Lata est via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui ingrediuntur per eam.* Et quidem lex Domini via angusta, via recta, via pulchra, via lucida, via vita et salutis dicitur. Contra lex mundi via lata, via distorta, via polluta, via obscura, via inferi et semita gehennæ nuncupatur. Nimirum longum esset si omnes istas conditiones harum viarum explicare vellentus. Contentus ero si unam vel alteram breviter explicare potueris. Fingite animis videre vos viam quamdam rectam, æquabilem, brevem, et cuius exitus sit amplissime et pulcherrimæ civitatis ingressus. Talis omnino est via, et lex Domini. Audite Oseam: *Rectæ, inquit, via Domini, et justi ambulant in eis.* Audite Psalmographum: *Deduxit, inquit, eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis.* Audite Sabomonem: *Justum, inquit, deducit Deus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei.* Beati plane immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Nam et primum ex ipsa via, quippe que rectissima est, videntur cit. Et in eam spe ac desiderio ingreduntur, paulo post reipsa ac vere ingressuri. Ut vero et viam mundi et carnis internoscatis, fingite rursum animis, videre vos anfractus quosdam, et quasi circulos infinitos, qui perpetuo ducant in orbem, nec unquam finem habeant, et qui non solum distorti; sed et inaequabiles sint, ut nunc ascendendum, nunc descendendum iis omnibus sit, qui per eos iter facere volunt. Tali est via et lex mundi, per quam omnes peccatores ingrediuntur; neque mirum. Diabolus enim, qui dux et princeps est omnium impiorum, non alias vias novit. *Aversarius vester Diabolus,* inquit Petrus, *tamquam leo rugiens circuï (ecce viam ipsius), quærens quem devoret, quin ipsem, ut est apud Job, interroganti Domino unde veniret, respondit, Circuvi terram et perambulavi eam.* Et rursum capitulo II. idem interrogatus respondit. De peccatoribus vero Sanctus David: *In circuitu, inquit, impii ambulant.* Et rursum: *Audivi vituperationem multorum commemorationum in circuitu.* Quia vero anfractus isti non tam viæ, quam errores quidam sunt, nec per eos ad civitatem unquam perveniri potest, rursum prophetæ: *Erraverunt in circuitu, in solitudine, in iniquo: viam civitatis habitaculi non invenerunt.* Quam autem longi sint isti errores, et quam difficiles, perdit homines his vobis aliquando testabuntur. *Erravimus a via veritatis, ambulavimus vias difficiles, lassati sumus in via iniquitatis et perditionis.* Viam autem Domini ignoravimus. Sed caput omnium miseriarum, et infelicitatibus hujus vie illud est, quod hinc, et inde altissima et horribilia præcipitia habet. Discurrit vero per hanc viam fera quadam pessima, quam mortem nominamus: imo vero venientibus omnibus occurrit, et nullis parcit: non ducibus, non regibus, non pontificibus, non imperatoribus: sed nunc istum, nunc illum maximo impetu deicit in barathrum: nec est adhuc inventus aliquis, qui ei resistere, vel impetum ejus sustinere potuerit. Ab ista igitur tam distorta, et tam periculosa via revocat nos oratio Joannis Baptiste. Nos enim partim a diemone incitati, partim a nostris cupiditatibus abstracti, viam illam Domini ita descriimus, ut in ea excrescent herbe, et frondes, ac virgulta eam penitus intercludant. Anfractuosas vero et distortas vias mundi ita frequentamus, ita terimus, ita celebramus, ita unusquisque ducere cupiditate viam sibi*

aperit in solitudine, ut lex Domini herbis et graminibus cooperta jam amplius via esse non videatur.

Hoc est igitur, quod Joannes clamat: *Parate viam Domini: rectas facite semitas ejus: hoc est. Rursum aperite, rursum terite, rursum celebrate viam Domini, ambulate in lege mandatorum Dei, facite ibi ambulando rursum viam, ubi non ambulando inviatis.*

Id vero quanto jure clamet, nullo negotio explicari potest. Aspice, queso, paulisper atque intuemini hominum studia: Quotus quisque est, qui via Domini derelicta, vel ad dextram vel ad sinistram non declinet? Qui vel post aurum non abeat, vel post umbram honoris, vel post concupiscentias suas non currat? Avari omnes nomine currunt post aurum? Ambitiosi nonne honores quasi umbram fugientem prosequuntur? Voluptuari nonne ad carnem advolant tamquam vultures ad cadavera? Et quales, queso, sunt ista viae, numquid distortissimae? numquid longissimae? numquid precipitiis, valibus, montibus, latronibus, feris plenissimae? Videat quam sint longi isti anfractus. Current incipiunt in pueritia, currunt in adolescentia, currunt in juventute, currunt in aetate mature, currunt interdum etiam in senectute, ambulant vias difficiles, lassantur in via iniuritatis, nunquam tamen perverniunt. Quanto enim magis opibus vel honoriibus crescunt, tanto plura et majora desiderant, nec ullum finem desiderandi et expetendi faciunt. Cœurrerit aliquis post honores, et factus est comes. Ceterum nihil se esse putat, nisi fiat dux: itaque iterum currit, absolvit curriculum, efficit dux. Estne finis? Nequaquam. Aspirat ad regnum currit, conficit aliud curriculum, efficit rex. Num modo quiescit? Nihil minus: Ambit monarchiam orbis universi. Currit igitur rursum et currit donec deficiat. Ecce pervenit ad monarchiam. Quid jam queret? Num tandem erit satis? Nullo modo. Est nimis angustus orbis iste terrarum: rursum currendum est, ut novi orbes inveniantur. Ecce vias, ecce anfractus filiorum Adam. Quam multi præterea incipiunt in pueritis aulas frequentare, ut tandem in senectute aliquem gradum dignitatis acquirant, quem tamen non acquirent, vel si acquirent vehementius siti altiorum gradum stimulabuntur. O iter longissimum et laboriosissimum. Ecce vias, ecce anfractus, per quos currunt

plerique filii Adam, donec eis mors occurrat, et in gehennæ barathrum dejiciat, ubi nunquam illæ voces deficient: *Erravimus in solitudine, in iniquo: Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis: Ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus.*

Ut autem omittant labores, asperitates, molestias pericula hujus itineris percensere, que tamen omnia effugere potuerint, si viam Domini, que ante oculos erat, queaque brevissimum et rectissimum traxit ducit ad viam, tenere voluerint: quia verbi exprimet stultitiam filiorum Adam? Possent per viam mandatorum Dei, viam rectissimam et brevissimam parvo cum labore, et nullo cum errore ad portum aeternæ felicitatis perverne. Non legistis apud B. Augustinum libro confessionum octavo, quid ille miles ad suum amicum dixerit, cum ambo, relietis anfractibus, viam Domini ambulare coepissent? Dic, queso te, inquit, omnibus istis laboribus nostris, quo amibus pervenire quid querimus? Cujus rei causa militamus? Majorne esse poterit spes nostra in palatio, quam ut amici imperatoris simus? Et ibi quid non fragile, plenumque periculis? Et per quot pericula pervernit ad grandius periculum? Et quamdui istud erit? Amicus vero Dei si volero esse, ecce nunc fio. » O viam brevissimam et rectissimam! « Amicus, inquit, Dei si volero esse, ecce nunc fio. » Et tamen filii Adam malunt per anfractus ambitionis, per errores variarum cupiditatum, errores longissimos et pericolosissimos laborare, et sudare, ut tandem perveniant ad gehennam. Ubi nunc sunt, qui præteritis seculis tantum laboraverunt ut regibus et principibus hujus mundi placerent? Ecce omnes apud inferos sunt et soli illi qui Dei amici esse, et Deo placere studuerunt, soli inquam letantur, soli triumphant, *Et in aeternum et ultra, laetabuntur et triumphabunt.* Quia cum ita sint, diligenter et avidissime audienda est vox illa beatissimi præcursoris Domini Joannis: *Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.* Vel brevius et apertius: *Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum.* Ecce, inquit, Dominus prope est, Rex ipse celorum ad nos venit, et merces ejus cum eo. Verum nemo putet per vias distortas et inequibiles eum venturum. Si pergit per istas, nunquam occurrit ei. *Rectus Dominus, et rectitudinis amator, in via recta, in via justicie, in via virtutis occurret vobis.*

Redite ergo prævaricatores, corrigitte vias vestras, corrigitte studia vestra, requiri viae antiquam, redite in semitam, quam deseruitis. Per peccata eam deservistis, per penitentiam redite in eam, et cum redieritis, ambulate in ea, terite eam, celebrate eam, facite ibi rursum viam, aperite viam Domini, rectas facite semitas ejus, per quas Dominus venturus est.

Habemus igitur quid sit parare viam Domini, et rectas facere semitas ejus. Nihil est enim aliud, quam agere penitentiam. Sed cur addit in solitudine? *Dirigite, inquit, in solitudine semitas Dei nostri.* Ea solitudine, de qua hic agitur, nihil est aliud quam cor nostrum. Nec aliud sibi vult sententia ista præcursoris Domini, quam hoc: *Ingradimini paulisper corda vestra, deserite saltem ad tempus cogitationes rerum ceterarum, commoramini in solitudine ista, in recessu cordis captate tempora et loca apta meditationi; et considerate studia vestra, videte quomodo ambuletis, et in quæ precipitiis nescientes rutiatis, et ubi cognoveritis, quam distorta, quam lubrica, quam tenebrosa sint via vestra, tunc dirigite in solitudine semitas Dei nostri, compositae hominem interiorem, dirigite gressus cordis, intentionem videlicet et desideria et tunc sine labore homo exterior componetur, et gressus et actiones omnes in viam Domini dirigentur, et vos corde dilatato summa alacritate curretis viam mandatorum Domini. Hæc est oratio beati Joannis; quæ quam sit non solum utilis, sed plane etiam necessaria, vita et mores nostri satis aperte declarant. Nec enim alia de causa semper versamus in eodem luto, nunquam plene ac perfecte penitemus, nisi quod in solitudinem cordis non intramus: id breviter si placet, explicitemus.*

ALTERA PARS.

Tres partes habet vera penitentia, contritionem, confessionem, satisfactionem. Haereticæ omnes hæc fide et verbis negant: et solum quosdam terrores præcedentes, et quosdam apprehensionem misericordie Dei per fidem agnoscunt.

Nos tria illa fide et verbis confitemur, factis et moribus pernegamus, et satis nobis esse censemus, si confuso quodam modo peccata nostra tamquam historiam quamdam sacerdoti referamus, sed non ita est, falli-

mur vehementer, a recta via aberramus. Et multi sunt, qui eo quod jam confessi sunt, pedem unum se habere arbitrantur in celo qui tamen si recte considerent, videbunt se pedem unum in terra, alterum in gehenna posuisse. Nec enim confiteri, sed bene confiteri hominibus coelum sperari.

Incipiamus a contritione. Veniunt nonnulli ad confessionem, adferunt unam sarcinam peccatorum, quam duo equi ferre non possent: habebunt interdum decem aut viginti, et quinquaginta peccata mortalia, præter ea, quorum non recordantur, non amplifico, extenuo potius. Multi sunt, qui nullum diem sine novis peccatis mortalibus transegerunt: et tamen nulla sunt lacrymae, nulli genitus, nulla signa veri doloris; quia etiam nonnulli vix genua figere dignantur in terra: sed uno genu dumtaxat, et illo super pulvinari interdum positio, ita manent quasi furari absolusionem, et statim aufugere vellent: nec vestium pompam deponunt, nec ullum signum doloris ostendunt. Haccine est contritio? *Scindite contra vestra* (inquit Joel) *scindite, scindite corda vestra, et non vestimenta vestra.* An scindit cor suum ille, qui numquam intrat in eorum suum? Scripturæ sacrae cum de poenitentia loquuntur ubique cinerem et cilicium commemorant, et nunc planetum amarum, nunc luctum unigenitum adhibendum esse docent. Doctores vero mirum est profecto quid dicunt, cum de poenitentia verba faciunt. Siquidem eam baptismum laboriosum, Baptismum lacrymarum, tabulam secundam post naufragium vocant. Beatus Gregorius Nazianzenus oratione secunda, de Baptismo: « Recipio, inquit, penitentes, si lacrymis rigatos video. » Audite beatissimum Cyprianum in sermone de lapsis. « Quam magna deliquimus, inquit, tam granditer defleamus; alto vulneri diligens, et longa medicina non desit. Poenitentia criminis minor sit: Putasne Dominum cito posse placari, quem verbis perfidis obnuisti, cui patrimonium præponere maloisti, cuius tempulum sacrilegè contagione violasti? Putasne facile eum misereri tui, quem tuum non esse dixisti? Orare oportet impensum, et rogare, diem lucis transigere, vigilias noctes ac fletibus ducre, tempus omne lacrymas, lamentationibus occupare, strato solo adhaerere cineri in cilicio voluntari et sordibus. » Hæc B. Cyprianus vere poenitentibus prescribit. At cur hodie, queso, tam raros hujus generis penitentes videmus, nisi quia in

solitudinem cordis intrare non novimus? Tanta enim est gravitas et turpitudine peccati et usque adeo deformet et horribilem efficit animam peccatoris, ut sola ejus consideratio, si diligens, si attenta sit, claudera possit hominem in cubilo, et hoc in eo efficere, ut nihil ei in posterum libeat, quam lacrymari. Quid? Si attenta et profunda cogitatione haec apud te volvere incipias? Heu mihi, quid miser egri cum hoc flagitium perpetravi? Primum patrem illum dulcissimum, auctorem omnium boni, et mei amantissimum offendii, qui me undique beneficiis vallavit, cuius tot signa charitatis video, quot bona, vel in me vel in aliis video. Quae tanta est mea durities? Dominus meus virgus coeditur, spinis coronatur, clavis configitur, ut veteribus meis sceleribus medeatur, et ego semper addo nova? Ille nudus in cruce et sanguine perfusus, totus exhaustus, salutem et conversionem meam sitire se clamat, et ego semper pergo acutum ei et fel amarissimum propinno? Deinde illius in me iram atque indignationem provocavi, cuius est tanta majestas, tanta potestas, ut omnes principes, omnes reges, omnes dæmones, omnes Angeli cum eo comparati via pulvris granum unum merito appellari possint. Nec enim tam facile nos modicum pulverem flatu dissipamus quam facile possit Deus noster natus, et in unico momento omnem mundi gloriam atque pompa penitus delere. Quis mihi præterea explicabit, quia gloria ruerim, et de quo libro vita nomen meum deletum sit? Haeres eram regni coelestis, vita aeterna, numquam finienda, ab hac tanta felicitate, a sorte tam præclarâ et omnibus modis maxima excidi miser per peccatum. Et quid inde lucratus sum? Jam prope ipsas sum tenebras exteriores: nec magis procul absum a gehenna, quam absit ab aquis, qui navigant mare. Quam cito frangitur tabula, tam cito ruunt illi precipiti in profundum. Quam cito frangitur maceris ista putrida corporis mei, que momentu singulis ruinam minatur, tam cito et ego sine ullo remedio in gehennam descendam. Fortasse igitur cras, fortassis nocte, fortasse hodie in illis semperibus ardoribus habitare incipiam. Haec, inquam, si attende cogitare volueris, fieri non poterit, quin securiantur ex oculis tuis fontes lacrymarum: nec laborabis, ut ad gentia scerotis te abjicias, et manibus complicatis, oculis in terram defixis totus confusus et tremens see-lera tua confitearis, quin etiam impedit

verba singultus et suspiria cum oratione misceris. Intravit ponentes David in cor suum, idea lavabat per singulas noctes lectum suum, et lacrymis stratum suum rigabat. Intravit penitentem Petrus in cor suum, et « Egressus foras, flevit amaro. » Intravit penitentem publicanum in cor suum, et idcirco « Non audiebat oculos suos ad celum levare, et pectus cum dolore et lacrymis feriebat. Intravit penitentem illa peccatarum in cor suum et tantam de interiore turpitudine confusionem accepit, ut omnem confusionem exteriorem nihil esse putaret. Intravit penitentem Theodosium imperator potentissimum in cor suum, idcirco sceptri et purpura, et omnis pompa imperialis oblitus, postea quam multos menses facinus suum desleverat, ad ecclesiam veniens coram omni populo reprehensionem atrocissimam primum patienter tulit, deinde non stans, nec genibus flexis, sed plane protinus lacrymis terram rigabat, capillos vellebat, pectus feriebat, omnibus quibus poterat modis Domino satisfaciebat. Hi sunt fructus solitudinis, hac non alibi, quam in recessu cordis oriuntur: Ingridiamur, ingrediamur cor nostrum et viam Domini in solitudine dirigamus. Diximus de contritione.

Jam de confessione breviter est dicendum: Nee enim minus vera et salutaria confessio solitudine nascitur, quam contritio. Video multos homines, vel potius multa hominum generis sine ullo fructu ad hoc saluberrimum Sacramentum accederet; nec aliam ob causam, quam quod se in solitudinem non recipiant, cum se ad confessionem parant. Aliqui sunt, qui ita negligenter ad hoc opus accedunt, ut solum generatim, atque in summa et confuso quadam modo dicere possint, se omnia peccata capitalia perpetrasse, et omnia Dei præcepta violasse, quibus non alia profecto, quam confusa et generalis absolutio conveniret: imo vero nec tali absolutione digni sunt. Nam, dum ita contentur, duos errores committunt: dicunt enim quod non fecerunt, et quod fecerunt non dicunt. Queso te, si reum aliquem ante tribunal judicis constitueres et nihil diceres aliud, quam: Iste egit contra legem: peto, ut velis ferre sententiam. Quid judex ille responderet? An non pufaret se irrideri? Iste egit, inquit, contra legem. Contra quem legem, stulte? Quam sententiam feram, si quod sit ejus peccatum, ignorare? Pari ratione si medicum aideas et dicas: Mibi aliquid dolet,

adhibeas, quæso, medicamentum. Quid ille? Nonne dicit: Stupide, quid est, quod tibi dolet? caput, oculi, dentes, renes, pedes? Quid tandem illud est? An putas omnia medicamenta omnibus malis convenire? Quid si tu podagra labores, et ego medicamenta dentibus adhibeam? Verum ista in negotiis rerum externarum et agititudinibus corporum non sæpe evenire solent. Siquidem « Prudentiores sunt filii hujus sæculi filii lucis in generatione sua: at in negotiis, et morbo animæ, quam sèpissime eveniunt, quasi nescient homines Christiani, et in aliis rebus non necessariis interdum eruditæ, quam sacerdotem tamquam ad judicem, et medium animarum accedere, cui crimina singula et morbi singuli, quod fieri potest, diligenter explicandi sunt, ut is et recte judicare et salubriter mederi possit.

Alli sunt, qui peccata quidem sua sigillatim referre, et ordine diciderunt; verum nullam curam adhabet, ut quoties, quo loco, quo tempore, cum quali, vel contra quem debet egirerit, vel dixerit, recordetur. Haec etiam insignis et periculosa negligencia est. Si deberes alieum magnam summam aureorum coronatorum, atque eam descriptam haberes in variis locis, iti ut uno folio legeres debitum decem coronatorum, in alio folio debitum quinquaginta, in alio item quinquaginta, in alio viginti quinque, in alio centum. Denique in variis libris et chartis debiti tui summam descriptam haberes, quæro a te, si creditor diceret: Venias ad me cras hac hora et adfert tecum libros debitorum tuorum, decrevi, siquidem omnia debita, quæ in libris tuis reperierunt, mea manu delere, ut nihil jam amplius mihi debebas; sed vide ut omnem summam fidelier recites, nullam tabulam domi reliquias. Quid tunc ageres? Numquid occasionem istam negligeres? Numquid solum acciperes eas chartas, que primum occurrerent manus et cum illis ad creditorem accedes? Non opinor: Quin potius arbitror noctem illam insomnem duceres, et omnem domum tuam evleres, ut omnes chartas, omnia folia, omnes tabulas debitorum tuorum haberes, non esset arca, quam non aperies, non angulus, quem non scrutareris; ubi quereres tabulas tuas, et haec quidem sine dubio ageres, ut a debito paucorum nummorum liberareris. Et nunc Domino amplius, quam decem millia talentorum debemus, quod peccata mortalia admisiimus, tot imina læsa majestatis admisi-

mus, pro singulis aeterna supplicia promerimus. Verum tamen clementissimus et benignissimus Dominus noster omnia ista debita propria manu delere paratus est, si vel tabulas debitorum nostrorum adferre et recitare dignemur. Et quantum est hoc? Si rem grandem diceret nobis Deus, certe facere deberemus; quanto magis nunc, cum dicat, quære tabulas tuas, et veni? Dic tu prior iniurias tuas et iustificaberis. Et tamen inveniuntur nonnulli tam dissoluti, tam negligentes, tam parum studiosi salutis suæ, ut nihil penas aeternas luere, et debitum sum ad quadrantem minimum dissolvere, quam semel scrutari diligenter angulos omnes conscientias suæ et annos suos in amaritudine animæ cogitare. Itaque qui non frustra, sed aliquo cum fructu confiteri cupit; ingredietur cubiculum sue conscientiae, atque ibi diligenter querat, non solum, quid egerit, sed etiam qualia sint que egit, et quoties illa egit, et ubi, et quando, cum quali, contra quem aliquid egit: aliud est enim percutere clericulum, aliud percutere laicum; aliud cum virginie, aliud cum maritata, aliud cum meretrici flagitium perpetrare: aliud semel, aliud sapienti labi. Nec enim peccatum decies repetitum tamquam unum peccatum, sed tamquam decem confiteri debemus.

Sed alii postremo sunt, qui diligentiam quidem aliquam adhibent, ut omnium scelerum suorum et flagitorum recordentur; sed tamen ignorantia ejusdem densusim tenebris obruti, que graviora et majora sunt, illa non vident. Ponamus exempla ut planiora fiant, que dicimus. Erit aliquis, qui singulis diebus desideriis fornicationum et adulteriorum astuabit, et oculos suos impudicis aspectibus, et aures impudicis sermonibus pascat: quia tamen opere desideria sua expiere non potest, nihil malum se agere arbitratur. Iste igitur ad confessionem veniet, et parva, ac venialia errata minime recensabit flagitia illa cogitationum et desideriorum præteribit. Quid? Quod nonnulli ipsam fornicationem, vel non scient, vel non credunt esse peccatum? Et quid, quæso, de istis tenebris dicemus? O quomodo isti Dominus externas et non necessarias disciplinas exprobabit? Sciebas, inquit, de mundo et colo, de linea et numeris, de syllogismis, et sophismatis disputare, et quomodo de te ipso, et salute tua disputare non noveras? Numquid non legeras: Nor concupisces? Et: Qui viderit

mulierem ad concupiscentiam eam, jam maternus est eam in corde suo? Et: *Fornicatores regnum Dei non possidebunt?* Hac Dominus dicit. Vere enim non solum adulterium, sed et fornicatio: nec solum desideria, sed et cogitationes, si voluntariam delectationem adjunctam habeant, flagitia mortalia sunt: et talia, ut vel sola aeterna supplicia non potenteribus concident. Veniamus ad aliud genus hominum.

Erit aliquis rursum (et utinam non essent multi) qui ex facultatibus Ecclesie vivit, et ne semel quidem cogitat, quid ipsius munus et ecclesiastica dignitas exigat, non legat horas, non geret habitum, non tonsuram: sed nec sciet, an per se in ecclesia residere, an sacris ordinibus initiari, aut aliud aliquid agere teneatur. Unum duxat sciens, quod nemo videlicet ex beneficio suo recipiat. Iste igitur ad confessionem venit, et quidem minora, ac minutiora satis aptera et diligenter confitebitur, de beneficio nihil. Interrogetur, legis horas? Non scire? Non sciebam mihi esse legendas. Et quid sibi iste pileus, istud pallium saeculare, istae caligae inflatae volunt? Ubi est habitus ecclesiasticus? Ubi est tonsura? Non sciebam me ad ista teneri. Cor igitur putas tibi stipendum dari ecclesiasticum? Non scio. Fieri potest, ut neque hoc scias? Vidistine, unquam, iis servis vel militibus stipendum dari, qui ne cogitare quidem vellent cur stipendum acciperent? Profecto non vidisti. Sed age inventamus aliquid, quod scias. Scisne quanti sint beneficii tui proventus? Optime, memoriter, ducenti et quinquaginta florenti cum dimido. Laudo te, vales memoria. Sed si aliquando non tota ista summa affareris, quid tunc agis? Quid? Scribo litteras semel et iterum, inquiri causas, exigo rationes, ipsem et locum pergo: neque quiesco, donec nisi reddatur totum, quod mihi debetur. Recte jam igitur non solum memoria, sed etiam solertia vales, nec male functus esesses munere Judee in collegio apostolorum.

Alli postremo item Ecclesiastici sunt, qui horas quidem legunt, et sacra mysteria assidue peragunt, sed ita inconsiderante, ita oscitantur, ut palam ostendant, se id non libenter facere: et si nullum inde lucrum accederet, id se numquam et nullo modo esse facturos, et tamen horum scrupulorum nullum habent, et ea in confessione, nisi interrogentur, facile patiuntur sileri. Quid, queso, de istis dicemus? Divinos illos psalmos

plenos celestis suavitatis, dulciores super mel et favum, sine spiritu, sine mente, sine attentione recitanti: et quasi grave onus quanto citius deponere cupiunt: et tamen, ut dixi, non propterea stimulum conscientiae patiuntur. Sed quid de illa tremendo et horrore pleno sacrificio dicemus? «Quis enim fidelium» inquit B. Gregorius libro dialogorum quarto, «habere dubium possit in ipsa immolationis hora ad Sacerdotis vocem coelos aperriri, Angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena colestibus jungi: Unum quoque ex visibilibus et invisibilibus fieri?» Et B. Chrysostomus libro sexto de sacerdotio: «Per id tempus,» inquit, «et Angeli Sacerdoti assident, et coelestium potestatum universus ordo clamores excitat et locus altari vicinus in illius honore, qui immolatur, Angelorum chorus plenus est: id quod credere abunde licet vel ex tanto illo sacrificio, quod tunc peragitur.» Hac B. Chrysostomus. Considerate jam, quam triste et deplorandum sit spectaculum, videre sacerdotem divina mysteria peragente, angelorum chorus undique septum, qui ad ea, que ipse operatur, et loquitur, stupent, ac trement, et pra admiratione ingentes clamores excitant, et tamen Sacerdos in medio positus totus frigidus et quasi stupidus non attendit, quid agat: non intelligit, quid loquatur: et ita properat ad finem, ita signa involvit, ita verba precipitat, quasi latrones post tergum haberet, et satis temporis ad fugiendum non esset: et tamen, ut dixi, non propterea singulatum conscientiae patitur: sic res sacre contemnuntur, sic Deus irreditur, sic ridendi materia Hæreticis datur. Clamanus, in Sacramento altaris Christum ipsum esse, et interim nonnulli ita se gerunt, ita ista sacramenta perfractant, quasi nihil minus verum esse putarent, et quasi Deum marmoreum vel plumbeum haberemus, qui nihil sentiret, nihil videret, nihil audiret. Sed, mihi credite, Deum omnipotentem, et vivum habemus, qui non dormit, nec irridetur; et omnia videt, omnia audit, omnia notat, et aliquando omnes suas injurias nesciunt, et irrisores suos impune ridebunt, cum eis repentinae veneri interitus. Undenam igitur haec omnia mala? Certa non aliunde quam ex eo, quod non intrant homines in soliditudinem: Si semel ingredierentur in corpus, et cogitare inciperent quis ego sum? Quid ago? Quonodo vivo? Ecclesiasticus sum, ex bonis Ecclesie redditus milii abunde

suppeditanur. Cur hoc? Ut laute comedam? Ut large bibam? Ut cum amicis meis ebrietatem miscere possim? Profecto non est ista causa. Quia igitur sequitate, quo jure ego stipendum a Deo recipio, qui Deo servire et militare non cupio? Et cur mihi manus inunctae sunt, et tot cæromenias, tam solemnitate ad sacerdotium initiatus sum? Ut postea sine ulla religione, et reverentia peragerem divina mysteria? Si ista cogitarent, materia non deesset longissima atque optimæ confessionis.

Sed de confessione satis. De satisfactione tria verba: Olim cum multo melius Christiani inteligerent necessitatem penitentie quam nos faciamus, cumque apud se cogitarent, ac perpendent quanto facilius hic in terris, quam in purgatorio satisficeri possit, pro peccatis penitentias longissimas atque aspermissas septem, quindecim, viginti, triginta annorum, interdum totius vite libenter admittebant et complebant, et tot illo tempore jejunabant frequenter, orabant frequentius, non utebantur balneis, non equis, non curribus, non vestibus pretiosis: abstinebant se a ludis, jocis, theatris: denique tota vita eorum nihil, nisi luctus et humilitas et penitentia erat ut ex libro Tertulliani de penitentia, et ex aliis vetustis auctoribus cognoscis potest. At vero hodie ita deliciat, ita teneri effecti sumus, ut via paucorum dierum jejuna pro multis sceleribus atque delictis sustineri possint. Cilicia vero, et cineres, vigilie, humicubationes, flagella et aliae carnis afflictiones non solum in moribus nostris, sed vim jam in libris reperiuntur. In Concilio Toletano legimus, Potavium quemdam extitisse, qui cum Episcopus esset, et semel tactu fiemineo (ut Concilium loquitor) sorduisset, ipse se primum nulla cogente in ergastulo quodam conclusit, atque ibi novem mensium penitentiam egit, deinde ad Concilium, quod Toleti celebrabatur, litteras dedit, quibus peccatum suum sponte sua prodidit. Patres vero consili illius, penitentiam ei perpetuam, quoque vivere, injunxerunt ut perpetuo in humiliibus et afflictis officiis deservert, et nihilominus affirmarunt humanius et misericordius multo cum illo actum esse, quam antiquorum regulæ et severitas patiantur. Et quantum obsecro, nos ab hoc genere penitentiae absimus? Sed quid ait scriptura? *Qui timet pruinam irret super eos nix.* Nos exiguae et brevis penitentias austerioriter formidamus,

et in pœnas atrocissimas et longissimas purgatori vel gehennas incurremus. Legi aliquando extitisse nobilem quendam adolescentem et delicatum, qui cum vitam valde severam arripisset, et eo nomine ab amicis et affinibus reprehenderetur, eique corporis infirmitas et teneritudo objiceretur, sapientissime respondit in hunc modum: Ego propterea vitam istam duram et labiosam arripui, quod mea imbecillitas, et teneritatis optimè conscius essem: Cum enim cogitarem tam tenerum corpusculum non bene ferre posse purgatori vel gehennæ supplicia, ego delicatus haec minora et meliora elegi, ut illa graviora et majora evaderem. Haec nobis cogitanda essent, auditores: Nam si haec ferre non possumus, quomodo illa feremus? Unde igitur tantus tepor in nobis, tanta segnitas tanta teneritudo, nisi ex eo, quod solitudinem cordis non intramus? quod non intelligimus, nec intelligere cupimus, quid sit Deum offendere et quid hinc sequitur, nisi ut quam plurimi turmatim in gehennam descendant, et non solum illi, qui non confitentur: sed etiam qui male confitentur. Vero deo vobis, *dilatavit infernos animam suam et descendit ad eum numero.*

Vultis enim non modo intelligere, sed videre, sed manibus tangere, quam modicus sit confessionionis nostrarum fructus? illud unum considerate, quam diu post confessionem a novis sceleribus perpetratis abstineamus. Hodie multi et fortasse omnes crimina sua confessi sunt: quam multi erunt ex iis, qui, non dico post unum mensem, non post unam hebdomadam, sed cras, hac hora, sursum erunt in pristino suo cœno? Id vero quid significat? Nonne eos ex consuetudine confessos esse? Num quod animus habent, et propositum vere relinquendi peccata? Quam multi veniunt onus peccatis, in qua jam millies ceciderunt, et veniunt pridie vel ipso die summae celebratio et statim volunt expediri, quasi hoc negotium esset ludus puerorum. Nonne hi Deum non placere, sed irritare voluisse videntur? Et quid isti talis penitentia et confessio proderit? Quam multi præterea eas Domini corpus accipient, et paulo post in prandio se totos crapule et ebrietati dabunt? Et sicut apes expellunt fumo: ita isti Dominum majestatis fumo ebrietatis repellent. Deinde exibunt bene pasti, bene poti, et occurrent mulieribus, et quis dubi-

tat, quin rursum desiderii aestuare incipient, et hodie in anima moriantur, cum Deus pro nobis in carne natus est? Sed quid inde lucerabuntur? Id plane, quod Judas quandam proditor Domini. Ille post buccellam Domini vendidit, et quidnam emit? Nihil sane aliud, quam fumem, quo seipsum suspendit. Ha isti hac Domini tam nefaria et tam detestanda profidio mortem eternam merentur. O si sensu in cor nostrum intraremus, et quid sit peccare, quid offendere Deum, et in quanto periculo peccatores versentur attente cogitaremus, certe deinceps ita peccatum exhorremus, ut ad solum ejus nomen toti tremeremus, et ab omni occasione peccandi longius fugeremus, quam ab igne, quam a serpentibus, quam a draconibus et scorpionibus fugiamus.

Quare, audiatores optimi, per amorem pauperis illius regis, vos oro, atque obtestor, sit unicuique cordi salus animae sue: ingrediamur omnes in solitudinem cordis nostri, ibi dirigamus viam Domini: Ibi cogi-

temus, quid simus, quo eamus, quid sit nobis agendum, quid vere egerimus, et ubi perspectum nobis fuerit, quam procul a recta via deflexerimus, redeamus celeriter in eam abscondamus a nobis occasiones omnes et consuetudines peccandi, et super omnia queranrus fontem lacrymarum, petamus a Domino spiritum verae contritionis. O si intelligeremus, quam vehementer commoveat viscera Dei Patris cor sic confitum et humiliatum. Non enim potest se dulcedo illa et bonitas Dei Patris contineare, quin statim accurrit quin complectatur, quin labii anima penitentis osculum pacis insigat, quin absterget ab oculis ejus lacrymas amaras, et eos lacrymis replete omni fayo et melle dulcioribus. Quare cum has delicias ineffabiles illi non norint, hanc pacem, *Quae exuperat omnem sensum*, illi nequamquam experiantur, qui non intrant in cordis-solutinem: intremus nos in eam, donante Domino Iesu Christo, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

CONCIO X.

DE NATIVITATE DOMINI

THEMA

Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus in hoc saeculo. *Tit. ii, v. 11.*

SYNOPSIS

Gratiam Dei esse duplicum, unam in Deo, alteram in homine a Deo; et illis ab hac differentia; atque utramque in adventu Salvatoris apparuisse, ostenditur. Priora quidem signa evidentissima appaserunt in Christi Nativitate, qua se Deus tantopere denisit: posterior quoque apparuit, in eo quod cum homo ante nesciret, quam exanimum donum esset gratia Dei, nunc ex pretio magno pro ea redimenda facile cognoscere posse a simili probatur. Inter varia Dei nomina, nullum huic diei esse convenientius quam Salvatoris, cum hodie ipso facto nostra salutis opus auspicatus sit. Gratia Dei soli comparatur, qui omnibus luet, etsi dormientes, cœxi et oculos claudentes eum non videant. Quomodo nos gratia Dei crudire possit a simili docetur. In verbis istis Pauli, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus, totam legem contineri demonstratur, qua jubemur declinare a malo et facere bonum. Quid sit pietas, et quis pius dicendus: quid e contra impietas, et qui impi, hereticus nimurum, in imaginum venerationem, in sanctorum reliquias, et ipsa sacramenta deservientes: ut etiam Christiani omni opere divino languidi et frigidi. Præterea docemur saecularia desideria fugere, talia autem esse rerum transiuntur nimiam cupiditatem, quas fluvio comparata nullus mortalium ne abeat, ut neque seipsum ne senescat, aut flaccescat, retinere aut impidere potest.

In secunda parte assertur triplex amor, sui, proximi, Dei, quod Paulus per haec tria verba innuit, sobrie, juste, pie: quorum illud debetur amore in semetipsum, istud in proximum, hoc in Deum. Quomodo homo seipsum sobrie diligere debeat, scilicet frenando cupiditatem dicitiarum, honoris et aliarum illecebrarum. Quomodo juste amandus sit proximus, et quid hac in parte incumbat mercatoribus, militibus, servis, opificibus, divitiis, nobilibus, pastoribus, iuricibus, et preceptoribus, et quibuscumque, qui alii quo modo prassunt. Quomodo Deus pie diligendus sit. Quantum vim in humana mente habeat spes futurorum, ad quam exemplo juvenum ei aulicorum nobiliorum invitamus, quæque est ineffabilis. De Christi adventu in maiestate et de gloria beatorum non nihil affectur. Ad Christi et præsepi docentis, et non ut olim in maiestate apparentis concionem audiendam vocamus. Quomodo Christus infans concionetur; et quid, nempe ut suo exemplo desideria saecularia relinquantur, sobrie, juste, et pie vivamus. Epilogi rives ait gravis auctoris querela, quod tam pauci Christum concionantem audiant et obdiant; et quod magis homo hominem ad sui imitationem trahat, quam Deus hominem, qui tamen non pro se, sed pro homine in terris natus et passus est.

Hodiernæ celebritatis magnitudo ac præstantia, optimi auditores, tanta est, ut quasi maximum et clarissimum aliquod lumen, ceteros festos dies tanguant lumina minora facile obscureret, et non solum corda atque animos nostros totos ad se rapiat : sed etiam orationes et cogitationes ita sibi vendicet, ut in nulla alia re nos occupari, nec aliud aliquid cogitare aut loqui patiatur. Quare nos quoque ut diem istum solemnissimum et celeberrimum pro nostra tenuitate honoremus, non flores ac frondes, sed verborum sertæ et coronas Verbo Dei pro nobis incarnato offeramus. Prætermissa disputatione, quam adversus fideli et religionis Christianæ hostes instituimus, totam hodiernam orationem ad epistolam B. Pauli explicandum que hesterna die in primo sacro lecta est, et ad Natalem diem Domini ornandum et celebrandum conferemus.

Inquit igitur epistola tale est : *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus in hoc seculo.* Quibus verbis hand facile scio an alia pulchriora, suaviora, utiliora, pleniora Spiritus sanctus per illud suum præclarissimum organum, os videlicet et lingua Apostoli Pauli, aliquando protulerit. Certe Apostolus ipsa hæc verba Christiano predicatori commendans : *Hæc, inquit, louere et exhortare.* Et Ecclesia Catholica mater nostra, non semel, sed sepius hand epistolam filii suis proponit. *Apparuit itaque gratia.* Quemam est illa gratia, que in adventu Salvatoris apparuit? Prior, an posterior? Utraque, auditores, et prior et posterior?

Ac ut de priori prius explicemus : Sieut ignis calore, et sol splendore se prodit, ita amor ac benevolentia non ex verbis, sed ex beneficiis cognoscitur. Tu fortasse dieis alicui : Crede mihi, ego te vehementer diligo; ille credere potest se diligi, sed dum solis verbis agitur, certe videre non potest. At si oblatæ occasione pro eo aliquid praestes, vel periculis te exposnas, tunc vere amorem ac benevolentiam tuam ostendis ; tunc vere videt se diligi, tunc merito dicere potest, nunc apparuit quantum me, et quam ex animo diligas. Pari ratione Deus ante Christi adventum sope repetebat : *Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis.* Affirmabat se memorem esse nostri, se diligere genus humanaum, se missurum aliquando qui nos eriperet de potestate tenebrarum : ceterum ista benevolentia latebat in corde Patris, nondum se manifeste ostentabat, ita ut dicerent san-

aere sit. De priori gratia legis ab Angelo Mariæ dictum : *Invenisti gratiam apud Deum.* De posteriori, *Ave Maria gratia plena;* et hodie de B. Stephano ; *Stephanus autem plus gratia et fortitudine.*

Est vero magnum discrimen inter amorem et gratiam Dei, et gratiam benevolentiamque hominum : siquidem amor Dei efficacissimus et fœcundissimus est; hominum benevolentia inanis ac sterilis; Deus diligendo et benevolendo confort ipsum bonum, quod vult; et idcirco ea maxima sunt bona, quae Deus maxime diligit; ea bona media, quae Deus mediocriter diligit, ea parva atque exigua, quae Deus parum ac tenuiter diligit; ea nulla sunt bona, quae Deus penitus non diligit. Itaque omne nostrum bonum ex Dei amore dependet, et si saperemus, nihil magis nobis formidandum esset, quam ne nostra incuria ac desidia a Dei gratia excederemus. Jam vero, favor ac benevolentia hominum, si nihil aliud, quam favor ac benevolentia sit, nihil penitus gignit. Nec enim ex eo quod alii alios ingenium, opes, sanitatem optant ideo sunt illi vel ingenii meliores, vel magni opibus et sanitati abundant. Cum igitur et amor Dei, quo nos diligit, et donum illud celeste ac divinum, quo Deus animos nostros gratiosos et amabiles facit, gratia merito dici possit, de qua tandem gratia divinus Apostolus loquitur, cum ait : *Apparuit gratia?* Quæ est illa gratia, que in adventu Salvatoris apparuit? Prior, an posterior? Utraque, auditores, et prior et posterior?

Ac ut de priori prius explicemus : Sieut ignis calore, et sol splendore se prodit, ita amor ac benevolentia non ex verbis, sed ex beneficiis cognoscitur. Tu fortasse dieis alicui : Crede mihi, ego te vehementer diligo; ille credere potest se diligi, sed dum solis verbis agitur, certe videre non potest. At si oblatæ occasione pro eo aliquid praestes, vel periculis te exposnas, tunc vere amorem ac benevolentiam tuam ostendis ; tunc vere videt se diligi, tunc merito dicere potest, nunc apparuit quantum me, et quam ex animo diligas. Pari ratione Deus ante Christi adventum sope repetebat : *Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis.* Affirmabat se memorem esse nostri, se diligere genus humanaum, se missurum aliquando qui nos eriperet de potestate tenebrarum : ceterum ista benevolentia latebat in corde Patris, nondum se manifeste ostentabat, ita ut dicerent san-

cti Patres, *Domine, in celo misericordia tua,* cuius : si casu aliquo rusticus lapidem pretiosum, vel præclarissimam aliquam gemmam inventiret, et ignorans quid ea sit, et nihil aliud, quam vitrum vel crystallum putans, eam paucis obolis vendere vellet : statim vero occurreret ei magnus aliquis mercator lapidum præiosorum et gemmarum estimator perficius, et primis verbis offraret pro eo lapide duo vel tria millia nummorum aureorum : numquid tune rusticus manum non retraheret : Numquid non sapere inciperet : Numquid non intelligeret tandem non vitrum aut crystallum : sed thesaurum maximum se reperisse ? Paritione, Auditores, nesciebat homo quid esset gratia Dei, et ideo eam non magnificiebat ; pro uno lentis edilio, siue Esau, pro una fornicatione, pro una ebrietate, eam facile vendebat : sed nunc denum ex magno illo pretio, quo Christus mercator sapientissimus eam redire merebatur, apparuit quantus, et quam incomparabilis thesaurus sit gratia. Cur enim in stabulo Deus nasci voluit ? Cur in cruce mori voluit ? Cur sanguinem suum pretiosum fundere voluit ? Cur famem et siti, frigus et nuditatem, contumelias et injurias pati voluit, nisi ut eam gemmam redimeret, quam tu tanta facilitate vendis ? Magna profecto atque incredibilis hominum ignorantia et stoliditia est, qui eam rem non magnificiunt, sed pro nihilo, pro amaris et sordidis, et gehennam secum trahentibus voluptatibus vendunt ; pro qua Deus ipsa non solum homo fieri, sed etiam pati et mori sustinuit.

Hoc igitur modo apparuit gratia. Cujusnam? *Dei Salvatoris nostri.* Scriptura divinae pro rerum de quibus agitur varietate, Deo vari nomine attribuunt : Nunc enim Deum ultionum ; nunc Patrem misericordiarum ; nunc Dominum virtutum ; nunc Regem ; nunc Judicem appellant. Hodie Deum Salvatorem nostrum omnino apposuit, et accommodate divinus Apostolus vocavit Deum, quod viderit miseras et calamitas, quibus premebamur ; ac ut ab eis nos liberaret, exultaverit *Ut gigas ad currēdiam.* Nam Dei nomen Græco vocabulo a visione et a cursu dictum esse Damascenus et Theodoretus tradunt. Salvatorem autem, quod hodie nostræ salutis et liberationi non verbis, sed factis, nascendo et patiendo principium dederit. *Apparuit igitur gratia Dei Salvatoris nostri.*

Et quibus apparuit ? *Omnibus hominibus.* Non omnes quidem credunt Evangelio, ut

Apostolus ait, neque omnes salvi flunt; immo vero plures sunt omnino, qui pereunt: sed nihilominus gratia Dei omnibus apparuit, quia pretium redempcionis pro omnibus hominibus abunde sufficit: quia Christus pro omnibus natus et mortuus est, quia praeconium Evangelii in toto orbe et omnibus gentibus annuntiatur. Itaque siue sol in medio celo constitutus omnibus lucet, tametsi omnes in tenebris manent, qui vel caeci sunt, vel oculos claudunt, vel certe dormiunt; ita quoque Evangelium gratiae et lumen veritatis omnibus proponitur, quod si non omnem vident, id sua cœcata vel somno, vel improbitati, qua oculos claudunt, non lumini adscrivent.

Sed videtur mihi præterea divinus Apostolus in his verbis amplitudinem et universitatem Catholice Ecclesie commendare. *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri,* non Ju-dæis tantum, sicut olim Moyses solis Judeis legem tolit; sed omnibus hominibus, Judeis et Gracis, Latinis et barbaris, servis et liberiis, sapientibus et insipientibus. Lex quidem quasi stagnum exiguum, contenta fuit angustiis unius provincie: Evangelium vero et grata Liberatrix nostri augustis illis conteneri non potuit, sed quasi fons vivus in paradiiso scaturiens et in quatuor flumina divisus, que sunt quatuor codices Evangeliorum extra ripas cepit diffundere, et brevi tempore' totum orbem terrarum occupavit: quod Isaia multo ante prophetem spiritu cernens, *Repleta est,* inquit, *omnis terra scientia Domini sicut aqua maris operientes.* In hujus retypum scimus Sacerdotis Nativitatem paucissimis diebus omni generi hominum innotuisse. Innotuit viris et feminis, Josepho et Mariae, Iudeis Gentilibus, pastoriibus et Magis; senibus et infantibus, Simeoni et Joanni; virginibus, viduis, conjugatis, Marie, Anne, Elizabeth; sapientibus et insipientibus, claris et obscuris, dixitibus et pauperibus. Neque solum Domini Natalis, sed etiam passio atque obitus Ecclesie universitatem et amplitudinem designat. Solus enim Christus, qui pro omnibus moriebatur, quasi a toto mundo crucifixus et necatus est. Apostolus Petrum soli Gentiles necaverunt: Apostolus Jacobum fratrem Domini soli Iudei, ac sic de ceteris ad eundem modum; Christum vero totus pene mundus, Iudei, Gentiles, amici, inimici, reges, privati; sacerdotes, laici; doctores, indocti; viri, feminae, denique omne genus, omnis sexus, omnis conditio in unius Christi

Salvatoris cruciatum ac necem conspirarunt. Sed illustrissima figura universitatis Ecclesie Catholicae in die Pentecostes mundo demonstrata est; hinc enim non solum in una atque eadem domo omnium gentium linguis Deus ab Apostolis et discipulis laudabatur: sed etiam cum primum Apostoli legem Evangelicam in urbe Hierosolyma tamquam precones Dei clarissima voce promulgarent, erant in ea urbe Parthi, Medi, Elamites, et qui habitant Mesopotamiam, Pamphiliam, Egyptum et Libiam, nec non Romani, Arabes, Cretes; ac uno verbo congregati homines de omni natione, que sub celo est. *Apparuit igitur gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus.*

Sequitur. *Erudiens nos, ut abnegantes iniqualitem et secularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus in hoc seculo.* Quid est apparuit gratia erudiens? Quomodo gratia erudit? Optime et efficacissime. Quemadmodum enim si aliquis magnum beneficium in te conferat, tu statim diis sane docuisti me, quid ego quoque facere debeam cum opportunitas dabatur. Ista tua benevolentia, istud beneficium tuum me offici ac debiti mei admouuit: ita loquitus Apostolus, *Gratia, inquit, Dei, benevolentia atque amor,* qui per adventum filii Dei mundo apparuit, docet nos atque erudit vel potius magna voce elamat, ut non simus ingrati, sed eo modo quo possumus Deo vicem rependamus. Si Deus ita misericordia dilexit, ut Filium suum unigenitum daret, nonne etiam nos aliquid in gratiam Dei facere debemus? Sed quid est illud? Nihil aliud, quam *Ut abnegantes iniqualitem et secularia desideria, sobrie, juste et pie vivamus in hoc seculo,* hoc est tributum, quod exigit a nobis Deus: *Hec enim est voluntas Dei sanctificatio nostra.* Porro continetur in his verbis summa totius divinae legis, ad unam sententiam incredibili brevitate contracta: neque mirum, sita diligit Apostolus breviterum quando etiam *Deus verbum fecit breviterum.* In his igitur duobus mandatis universa lex pendet et propheta: *Declina a malo et fac bonum.* Ac peccati duo sunt mera, unum ayertere hominem a Deo, alterum euudem convertere ad creaturas. *Duo mala,* inquit Dominus, *fecit populus meus:* dereliquerunt me fontem aquæ viveæ, et fodierunt sibi cisternas non valentes aquam contineare. Quid igitur faciet qui utrumque malum cupit evitare? Abnegabit iniqualitem et secularia desideria.

Impietas enim avertit a

Deo, quod est primum malum: sæcularia vero desideria convertunt ad creaturas, quod est secundum malum. Quantum vero attinet ad bonum, tunc plene ac perfecte bonum facimus, et omnem legem adimplimus, cum Deum, proximum et nosipos diligimus sicut oportet; hoc est cum sumus erga Deum pii, erga proximum justi, erga nosipos sobrii. Quare ut a malo declinemus, et bonum faciamus, abneganda est impietas et secularia desideria et sobrie, justa et pie vivendum in hoc seculo.

Quid igitur est impietas? Vitium est oppositum pietatis. Quid igitur est pietas? Donum est Spiritus sancti, unum ex septem, quae ab Isaia Prophetæ enumerantur, quo Deum respicimus, et colimus et veneramus ut patrem. Sicut enim religiosus Deum agnoscimus ut creatorem ac Dominum; ita pietate afficimus Deo ut Patri per spiritum illum adoptionis, quem misit in corda nostra, *In quo clamamus: Abba Pater.* Itaque ille est pius, qui ex corde afficit erga Deum, et ea que sunt Dei; erga Scripturas, erga Sacra menta, erga tempula ac Sacerdotes, tamquam erga ea, quæ ad Patrem ipsius pertinent: qui dicit cum Christo, *Nesciebat quod in his, que Patris mei sunt, oportet me esse?* Qui libenter et frequenter loquitur de Deo et rebus divinis, qui cum audit multiplicari hereses, obscurari fidem, ubique; Deum summa audacia a vilissimis verniculis offendit, ex animo dolet, et tamquam verus filius impatiens injuria paterna, lacrymas et genitus contineat non potest: e contra exultat ac gestit, et magnum lucrum arbitratitur, cum intelligit homines converti, et per potentiam ad gratiam Dei et amicitiam redire: qui postremo compelli non debet ad orationem, ad concionem, ad Sacra menta, ad laudes divinas, sed sponte sua, magna alacritate, quasi filius, non quasi servus, ex amore, non ex timore, ad omne divinum obsequium se facilium et paratissimum præbet. Habemus quid sit pietas.

Quid jam est impietas? Oppositum vitium, quod videlicet crudeliter facit hominem erga Deum, quod arefactum illam dulcedinem amoris et affectus filialis, quod fecit homines promptos ad blasphemias, ad contemptum Scripturarum, ad injuriam Dei et sanctorum, quales sunt omnes heretici, qui nisi omnem pietatem exsuffiant, et essent *Homines,* ut Apostolus ait, *penitus sine affectione,* numquam ita crudeliter contra venerandas

imagines, et sanctorum reliquias, et ipsa Sacra menta savirent. Quis enim est filius, qui visa parents imagine aut teste, non moveatur? Quid? Si alicuius pater etiam proper sua flagitia extremo supplice affetus fuisset, possetne filius ejus imaginem patris in supplice positi sine lacrymis cereare? Et si vestem aut annulum ejus haberet, numquid quoties ea videret non paterni amoris admoneretur? Quanta igitur, et quam immunitate impietate et crudelitate animum occupatum habent, qui venerandum illud sigillum Christi Domini nostri, pro nobis crucifixi, et sanctorum memorias ac reliquias nefariis manibus demoliri, raptare in ignem et in aquas, et quod fedum est et horrendum, non solum dictu, sed etiam auditu, in cloacis, in sterquilinia projicere non timent? Quomodo afficiunt erga Christum, qui onus ejus memoriam de mundo tollere ac delere conantur? Accedit proxime ad hanc impietatem quadam aversio et alienatio animi a divinis rebus, quoddam tedium, quoddam fastidium, quedam nausea in operibus Domini. Et hac impietas mirum est, quam longe et late dominetur et regnet. Ubi sunt enim qui vere gustent spiritualia? qui cum volupte et delectatione in Dei operibus se exerceant? E contra ubi sunt, quibus non longe videantur coniectiones? non longa videantur Sacra? non longe et graves et molestie videantur horae canonicae? Jam de Sacramentis et oratione quid dicam? Si tempus adveniat confessionis, et communionis sanctorum mysteriorum, statim animus contrahitur, et moles quedam moestitia et torporis hominem invadit, tamquam si magnam sarcinam levare, aut ad patibulum ire debet. Si velint aliqui orare, statim a somno corripuntur, vel cogitationibus vanis obruantur. Et qui de rebus lascivis et nugis totos dies fabulerentur, si incidit sermo de Deo, statim quasi muti et elingues efficiuntur; immo tristia vocant ea colloquia. Quid horum omnium est causa, nisi impietas? Non afficiunt erga Deum, non est ibi cor nostrum, quicquid fit, ex timore vel ex consuetudine fit. Si patrem et patriam nostram coelestem amaremus, si non essemus cives hujus mundi; sed tamquam advenæ et peregrini in terra aliena versaremur; si spiritus pietatis, spiritus adoptionis, spiritus Filii Dei cor nostrum occuparet, nihil nobis dulcius et jucundius, in hac peregrinatione contingere posset, quam loqui et cogitare de patria illa beata, ubi nos